
平成３０年８月２日

北見北斗高校第８２期生 各位

北 海 道 北 見 北 斗 高 等 学 校 長

渡 部 道 博

北海道北見北斗高等学校進路指導部長

片 平 浩 由

卒業１０年後の先輩による「１０年後の手紙」～私の選んだ道、この１０年の原稿について（依頼）

盛夏の候、第８２期生の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動への応援をいたただきありがとうございます。

本校進路指導部では、身近な先輩として卒業し１０年を経過した北斗高校ＯＢ、ＯＧの皆様の卒業後の経

験談を通して在校生の大学への就学意欲を高め、その後の職業観を育むという趣旨で、標記のアンケートと

寄稿による文集を発行し４年目になります。

つきましては、大変お忙しい中と存じますが、現在さまざまな方面のお仕事でご活躍のＯＢ、ＯＧの皆様

に、アンケートおよび執筆のご協力をお願い申し上げます。

このアンケートは、連絡が可能である北斗高校全日制第８２期の卒業生全員を対象として、アンケートおよ

び執筆の協力をお願いしております。中には現在連絡が付かない第８２期生もいらっしゃいます。連絡が可能

な同期生の方がいらっしゃましたら、ホームページにこの文面をアップいたしますのでご紹介下さるようあわせ

てお願いします。

なお、原稿の字数は問いません。できるだけご負担をおかけしないような形を考えておりますので、ご多用

中とは存じますが在校生の希望の進路の発見や、進路目標の実現のためにお手伝いいただけますと幸いで

す。

ご協力いただけるＯＢ、ＯＧの方は、１０月末日までに、別添のFAX用紙にてFAX送信、あるいはホームペ

ージにある一太郎のフォームにてメールにより次のアドレスまで送信していただけるようお願いいたします。

記

１ 文集のねらい

北斗高校在学生が大学等の上級学校へ意欲を持ち進学すること。また、進学後の就業について働く

ことの素晴らしさや大変さやなどについて様々な職業について考えを深めることで望ましい職業観を持

つこと。

以上を通して学習・進学についての意欲を高めてもらうことをねらいとしています。

２ アンケート内容

・高校卒業後の進路、その中で学んだことで、現在の職業に生かされていること

・就職されている場合は、その職業を選ぶきっかけ

・現在の職業の適性、仕事の面白さとやりがい

３ 原稿内容

「北斗高校生へのメッセージ」

４ 配布時期

１月下旬頃を予定しています。なお、アンケートについては全員掲載予定です。メッセージについて

は誌面の関係上割愛させていただく場合もありますのでご承知おき願います。

５ 備考

送付等について疑問な点がありましたらお気軽にお申し出下さい。

連絡窓口 北見北斗高校１０年後の手紙（ATY）事務局担当 片平（かたひら）までお願いします。

（電話 ０１５７－２４－３１９５）



◇原稿執筆に関して

１ 完成した文章原稿には、原則としてタイトルと職種等（営業職、食品会社事務員、小学校教員 な

ど）のみを付します。お名前は希望があれば掲載させていただきます。

２ アンケートの①～③の質問にいてはできるだけ詳細に記入願います。

例:北海道大学理学部化学科（平成１９年４月～平成２３年３月）

北海道大学理学部化学科大学院（平成２３年４月～平成２５年３月）

北海道札幌白石高等学校勤務（平成２５年４月～現在）理科教諭

① 学生時代を通して今の職業に生かされている出来事やスキル等あれば答えてください。

② 現在の仕事は何ですか。

③ 仕事内容を教えてください。

④ その仕事に就こうと思ったきっかけ、就いた経緯を教えてください。

⑤ 仕事を始めて意外だったことや気づき、発見、一般にはあまり知られていないことなどがありまし

たら教えてください。

⑥ 日々の仕事の中で、心がけている事は何ですか。

⑦ 仕事の大変なことは何ですか。

⑧ 仕事の面白さ、楽しいことやうれしいこと、やりがいを感じることなどを教えてください。

３ 北斗高校生へメッセージや、いずれは社会に出る北斗生に知っておいてほしいこと。

４ 字数は少なくてもかまいません（多い場合は、調整させていただくこともあります）

５ 校正・編集は担当者で行わせていただきます。

６ 原稿の提出は同封のFAX用紙、メール（メールの文面または、ワード・一太郎・テキスト文書の添

付）のどちらでも結構です。 メールアドレス： kitamihokuto-z2@hokkaido-c.ed.jp

メールの場合は、「ガイダンス文集」であることが分かるように、文頭に”ATY”と記載して下さい。文面に

はお名前を忘れずにお書きください。



ＦＡＸ送信票 北見北斗高校 ＡＴＹ事務局 片平行（０１５７－２５－２２３５）

北斗高校 第8２期生 氏名 （氏名掲載 希望しない ， 希望する ）

あなたの高校卒業後の履歴を教えて下さい。

① 学生時代を通して今の職業に生かされている出来事やスキル等あれば答えて下さい。

② 現在の仕事は何ですか。

③ 仕事内容を教えてください。

④ その仕事に就こうと思ったきっかけ、就いた経緯を教えてください。

⑤ 仕事を始めて意外だったことや気づき、発見、一般にはあまり知られていないことなどがありましたら

教えてください。

⑥ 日々の仕事の中で、心がけている事は何ですか。

⑦ 仕事の大変なことは何ですか。

⑧ 仕事の面白さ、楽しいことやうれしいこと、やりがいを感じることなどを教えてください。

北斗高校生へのメッセージ（スペースが不足している場合は、別紙に記載しFAX願います。）

『 』

【その他】

・あなたの卒業した大学の研究で誇れる分野があれば（ ）

・今後、在校生からの質問に答えて頂ける場合は、メールアドレスを教えて下さい。（ ）

　北海道北見北斗高等学校卒業 平成１９年３月


